Now these remarks are no more than a condensation of the passage assigned to Eustathius in the fifth book of the Saturnalia (ii 6), 'Aeneis ipsa nonne ab Homero mutuata est errorem primum ex Odyssea, deinde ex Iliade pugnas? quin operis ordinem necessario rerum ordo mutavit,

<sup>1</sup> The Lemovicensis here adds the same illustrations of *vexare* as are given in Gellius ii 6.

cum apud Homerum prius Iliacum bellum gestum sit, deinde revertenti de Troia error contigerit Ulixi, apud Maronem vero Aeneae navigatio bella quae postea in Italia sunt gesta praecesserit. . . . Nec illud cum magna cura relaturus sum, licet, ut aestimo, non omnibus observatum, quod cum primo versu promississet producturum se de Troiae litoribus Aenean . . . ubi ad ianuam narrandi venit, Aeneae classem non de Troia sed de Sicilia producit . . .

Quod totum Homericis filis contextuit. Ille enim vitans in poemate historicorum similitudinem, quibus lex est incipere ab initio rerum, et continuam narrationem ad finem usque perducere, *ipse poetica disciplina a rerum medio coepit et ad initium post reversus est. Ergo Ulixis errorem non incipit a Troiano litore describere, sed facit eum primo navigantem de insula Calypsonis. . . . Scylla quoque et Charybdis et Circe decenter attingitur.*

The words *nec illud magna cum cura . . . de Sicilia producit* form a remark virtually identical with that quoted by Servius, that the Aeneid ought to begin with the fall of Troy. The answer to this is an appeal to the example of Homer, expressed in words which I have italicized, because they are almost a paraphrase of Horace's lines in the *Ars Poetica*. Is the whole passage in Macrobius a mutilated quotation from the work of Asconius *contra obtractatores Vergilii*.

I have noticed one or two other passages in Servius which bear on the same point: Aen. IV 1 'Iunctus quoque (quartus liber) superioribus est, quod artis esse videtur, ut frequenter diximus. Nam ex abrupto vitiosus est transitus; licet stulte quidam dicant hunc tertio non esse coniunctum. . . . Cum enim tertium sic clausit, *factoque hic fine quievit*, subsequutus est *At regina gravi, etc.*' Aen. VI 752 'huc tetendit ut celebret Romanos, et praecipue Augustum. Nam qui bene considerant, invenient omnem Romanam historiam ab Aeneae adventu usque ad sua tempora summatim celebrasse Vergilium. Quod ideo latet quia confusus est ordo,' etc. Aen. IX 1 'quem transitum quidam culpant, nescientes, etc.' Compare further Macrobius V XIV 11 'item divinus ille vates (Homerus) res vel paulo vel multo ante transactas opportune ad narrationis suae seriem revocat, ut et historicum stilum vitet non per ordinem digerendo quae gesta sunt, nec tamen praeteritorum nobis notitiam subtrahat. . . . Vergilius omne hoc genus pulcherrime aemulatus est.'

So much with regard to the order in which Virgil tells his story: let us now pass on to some of the criticisms passed upon the incidents of his narrative. His enemies compared the Aeneid, passage by passage, with the Iliad and Odyssey, with the view of showing its inferiority; his friends replied as best they could, sometimes attempting to show that Virgil had surpassed his model. Here are instances, which I have endeavoured to arrange under heads:

*The causes of Juno's anger against the Trojans, as compared with that of Apollo against the Greeks.*—Macrobius V II 6 'Homerus in primo, cum vellet iniquum Graecis Apollinem facere, causam struxit de sacerdotis iniuria; hic, ut Troianis Iunonem faceret infestam, causarum sibi congruam comparavit.'

*The cause of the war between Aeneas and Latinus, as compared with*

*that of the quarrel between Achilles and Agamemnon.*—Macrob. v xvii 1 ‘ubi rerum necessitas exegit a Marone dispositionem incohendi belli, quam non habuit Homerus (quippe qui Achillis iram exordium sibi fecerit, quae decimo demum belli anno contigit), laboravit ad rei novae partum. Cervum fortuito saucium fecit causam tumultus. Sed ubi vidit hoc leve nimisque puerile, dolorem auxit agrestium, ut impetus eorum sufficeret ad bellum. Sed nec servos Latini, et maxime stabula regia curantes, atque ideo quid foederis cum Troianis Latinus icerit ex muneribus equorum et curus iugalis non ignorantes, bellum generis domini oportebat inferre. Quid igitur? Deorum maxima deducitur e caelo, et maxima Furiarum de Tartaris adsciscitur: sparguntur angues velut in scena parturientes furorem: regina non solum de penetralibus reverentiae matronalis educitur, sed et per urbem mediam cogitur facere discursus: nec hoc contenta silvas petit accitis reliquis matribus in societatem furoris. Bacchatur chorus quondam pudicus, et orgia insana celebrantur. Quid plura? Maluissem Maronem et in hac parte apud auctorem suum vel apud quemlibet Graecorum alium quod sequeretur habuisse.’

There is no doubt about the *animus* of this critic, who expresses himself in a nervous Latin style of which I shall have to give some more instances below. Take for instance the following remarks on the Virgilian and Homeric catalogues, which I cannot help suspecting are from the same hand. Macrob. v xv 2 ‘Homerus praetermissis Athenis ac Lacedaemone vel ipsis Mycenis, unde erat rector exercitus, Boetiam in catalogo sui capite locavit, non ob loci aliquam dignitatem, sed notissimum promuntorium ad exordium sibi narrationis elegit, unde progrediens modo mediterranea modo maritima iuncta describit, inde rursus ad utrumque situm cohaerentium locorum disciplina describentis velut iter agentis accedit, nec ullo saltu cohaerentiam regionum in libro suo hiare permittit, sed hoc viandi more procedens redit unde digressus est, et ita finitur quicquid enumeratio eius amplectitur; contra Vergilius nullum in commemorandis regionibus ordinem servat, sed locorum seriem saltibus lacerat. Adducit primum Clusio et Cosis Massicum; Abas hunc sequitur manu Populoniae Ilvaeque comitatus; post hos Asilan miserunt Pisae, quae in quam longinqua sint Etruriae parte notius est quam ut adnotandum sit; inde mox redit Caere et Pyrgos et Gravidias, loca urbi proxima, quibus duces Astorem dedit; hinc rapit illum Cinirus ad Liguriam, Ocnus Mantuam. Sed nec in catalogo auxiliorum Turni, si velis situm locorum mente percurrere, invenies illum continentiam regionum secutum.’